
quarta-feira, 31 de dezembro de 2008 11Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 1311/2008

PORTARIA Nº.1311/2008, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Complementar 01 (uma) diária à servidora EVA ARAÚJO ABREU, 
Gerente, matrícula 55587898/2, referente à sua permanência 
na Cidade de Belém, em decorrência de sua permanência no 
referido município, com objetivo de participar de reunião de 
Avaliação das Ações do Pólo SEDURB – Marabá, retornando no 
dia 30/12/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

AvIsOs DE lICITAÇÕEs CONCORRÊNCIAs 2008
AvIsO DE CONCORRÊNCIA Nº 005 / 2008

OBJETO:
Contratação de Empresa Especializada na  Execução de Obras 
e Serviços para Implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água Potável no município de Abaetetuba, inerentes aos 
Projetos do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, no 
Estado do Pará, de acordo com os detalhamentos constantes no 
Edital e seus anexos, que são partes integrantes e indivisíveis 
deste instrumento.
Data Da Abertura: 04 de fevereiro de 2008.
HORA: 09:00 h.
LOCAL: Auditório da sede da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível na sala de licitação da SEDURB, levar um 
Pen-Drive ou um CD-R, para adquirir o Edital e seus anexos ou 
no Site da SEDURB: WWW.sedurb.pa.gov.br .
OBS: A visita técnica obrigatória no local dos serviços a serem 
executados deverá ser previamente agendada junto à Diretoria 
de Investimento e Programa da SEDURB, telefone nº 3223-
9864, a partir de 12 de janeiro de 2009, até 05(cinco) dias 
úteis antes da data de abertura da Licitação.
Belém, 29 de dezembro de 2008. 
José Humberto Martins
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AvIsO DE CONCORRÊNCIA Nº 006 / 2008
OBJETO:
Contratação de Empresa Especializada na  Execução de Obras 
e Serviços para Implantação do Sistema de Abastecimento de 
Água Potável no município de Tailândia, inerentes aos Projetos 
do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, no Estado 
do Pará, de acordo com os detalhamentos constantes no Edital 
e seus anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste 
instrumento.
Data Da Abertura: 05 de fevereiro de  2008.
HORA: 09:00 h.
LOCAL: Auditório da sede da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível na sala de licitação da SEDURB, levar um 
Pen-Drive ou um CD-R, para adquirir o Edital e seus anexos ou 
no Site da SEDURB: WWW.sedurb.pa.gov.br .
OBS: A visita técnica obrigatória no local dos serviços a serem 
executados deverá ser previamente agendada junto à Diretoria 
de Investimento e Programa da SEDURB, telefone nº 3223-
9864, a partir de 12 de janeiro de 2009, até 05(cinco) dias 
úteis antes da data de abertura da Licitação.
Belém, 29 de dezembro de 2008. 
José Humberto Martins
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AvIsO DE CONCORRÊNCIA Nº 007 / 2008
OBJETO:
Contratação de Empresa Especializada na  Execução de Obras 
e Serviços para Implantação do Sistema de Esgotamento 
Sanitário no município de Itupiranga/PA, inerentes aos Projetos 
do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, no Estado 
do Pará, de acordo com os detalhamentos constantes no Edital 
e seus anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste 
instrumento.
Data Da Abertura: 05 de fevereiro de  2008.
HORA: 15:30 h.
LOCAL: Auditório da sede da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível na sala de licitação da SEDURB, levar um 
Pen-Drive ou um CD-R, para adquirir o Edital e seus anexos ou 
no Site da SEDURB: WWW.sedurb.pa.gov.br .
OBS: A visita técnica obrigatória no local dos serviços a serem 

executados deverá ser previamente agendada junto à Diretoria 
de Investimento e Programa da SEDURB, telefone nº 3223-
9864, a partir de 12 de janeiro de 2009, até 05(cinco) dias 
úteis antes da data de abertura da Licitação.
Belém, 29 de dezembro de 2008. 
José Humberto Martins
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AvIsO DE CONCORRÊNCIA Nº 008 / 2008
OBJETO:
Contratação de Empresa Especializada na  Execução de Obras 
e Serviços para Implantação do Sistema de Abastecimento de 
Água Potável no município de Bragança, inerentes aos Projetos 
do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, no Estado 
do Pará, de acordo com os detalhamentos constantes no Edital 
e seus anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste 
instrumento.
Data Da Abertura: 04 de fevereiro de 2008.
HORA: 15:30 h.
LOCAL: Auditório da sede da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível na sala de licitação da SEDURB, levar um 
Pen-Drive ou um CD-R, para adquirir o Edital e seus anexos ou 
no Site da SEDURB: WWW.sedurb.pa.gov.br .
OBS: A visita técnica obrigatória no local dos serviços a serem 
executados deverá ser previamente agendada junto à Diretoria 
de Investimento e Programa da SEDURB, telefone nº 3223-
9864, a partir de 12 de janeiro de 2009, até 05(cinco) dias 
úteis antes da data de abertura da Licitação.
Belém, 29 de dezembro de 2008. 
José Humberto Martins
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 009/2007
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES
Valor do Contrato Original: R$ 251.280,00 ( DUZENTOS E 
CINQUENTA E UM MIL E DUZENTOS E OITENTA REAIS )
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2007 - 
SEDURB
Partes: SEDURB & NORAUTO RENT A CAR LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA  DO CONTRATO
Valor: R$ ******************************
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 31/12/2008 a 02/03/2009
Dotação Orçamentária: *******************************
Fonte de Recurso: ********************************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 2 ( DOIS ) 1º T.A- Modificação do 
quantitativo do objeto e alteração do valor total 2º prorrogação 
de prazo
Endereço do Contratado: Av. Gentil Bitencourt nº 2086 Bairro: 
São Braz CEP- 66.063.090 Belém /Pará
Data da Publicação: 25/10/2007

PORTARIA Nº 1312/2008
PORTARIA Nº. 1312/2008, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº. 1278/2008, de 12 de dezembro 
de 2008, publicada no DOE nº 31.318 de 16/12/2008, do 
servidor CASSIO ADRIANO GOMES MAIA, Mat. 57196535/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1313/2008
PORTARIA Nº. 1313/2008, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº. 1270/2008, de 12 de dezembro 
de 2008, publicada no DOE nº 31.318 de 16/12/2008, do 
servidor CASSIO ADRIANO GOMES MAIA, Mat. 57196535/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1314/2008
PORTARIA Nº. 1314/2008, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº. 1279/2008, de 12 de dezembro 

de 2008, publicada no DOE nº 31.318 de 16/12/2008, do 
servidor CASSIO ADRIANO GOMES MAIA, Mat. 57196535/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 018/2008
Objeto do Contrato: Execução por valor global, a preços fixos 
sem reajustes de serviços de engenharia para revisão do 
sistema de abastecimento de água no Município de Capenema
Valor do Contrato Original: R$ 105.000,00 ( cento e cinco mil 
reais )
Modalidade de Licitação: Convite nº 004/2008
Partes: SEDURB & AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
execução a contar de 18/08/2008 a 20/10/2008 e vigência de 
20/10/2008 a 19/10/2008
Valor: R$ ********************************
Data da Assinatura: 18/08/2008
Vigência do Aditamento: 20/10/2008 a 19/12/2008
Dotação Orçamentária: *******************************
Fonte de Recurso: ***********************************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA  DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1 (UM) T.A de prorrogação de prazo
Endereço do Contratado: Tv. Perebebui, nº 2.100 Bairro: 
Pedreira CEP-66080-000 Belém/ Pará
Data da Publicação: 26/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIvO
COMPANhIA DE sANEAMENTO DO PARÁ – COsANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIvO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 66/07
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CRUZ ADVOCACIA E CONSULTORIA 
SOCIEDADE SIMPLES – CNPJ 08.185.454/0001-96
OBJETO: Prestação de serviços, sob o sistema de advocacia de 
partido, por escritório constituído e organizado sob a forma de 
sociedade civil de advogados, nos termos dos artigos 15 a 17, 
da Lei nº 8.906, de 4/07/1994 (Capítulo IV - Da Sociedade de 
Advogados), para prestação de serviços de natureza consultiva 
e contenciosa em ações na Justiça do Trabalho da 8ª Região, 
Juizados Especiais Cíveis e PROCON, abrangendo o ajuizamento 
de ações judiciais, medidas cautelares, mandados de segurança, 
contestações, réplicas, elaboração e apresentação de defesas 
em geral, memoriais, comparecimento em audiências de 
conciliação, instrução e julgamento, sustentações orais e 
arrazoados que se fizerem necessários, até seu competente 
julgamento final com trânsito em julgado.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite n° 28/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses, a partir da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 77.600,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios da COSANPA
ADITIVO ANTERIOR:
1° aditivo – Alteração da razão social e Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual por mais 08 (oito) meses, a contar de 
04.11.2008 a vencer em 03.07.2009.
DATA DA ASSINATURA: 31.10.2008
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 22 de dezembro de 2008.
Assessoria Jurídica
CONTRATO ORIGINÁRIO: 102/07

COMPANhIA DE sANEAMENTO DO PARÁ – COsANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIvO

Nº. DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 102/07 – COsANPA.
Nº. DO TERMO ADITIVO: 4º.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: FCF SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA – CNPJ 07.953.707/0001-61.
OBJETO: Elaboração de projetos básicos e executivos para 
implantação das Estações Compactas de Tratamento de Água 
(desferrização) dos Sistemas de UIRAPURU, SABIÁ, PAAR, 


